
1 
 

SNS 発信情報のご利用に際してのお願い 

2022 年 10 月 24 日策定 

 

情報・システム研究機構（以下「ROIS」とします） 国立情報学研究所（以下「NII」としま

す）が運用する学術情報ネットワーク（以下「SINET」とします）では、SINET 利用に掛かる

加入機関の担当者が SINET の障害情報等を円滑に把握可能とするため、twitter のアカウン

トによる情報発信を行ってまいります。できるだけ正確で迅速な発信を図っていきますが、

発信情報のご利用に関してのお願いをまとめましたので、ご利用の際に一読いただければ

と存じます。 

 

1. 対象アカウント 

SINET の障害情報等を発信するアカウントは以下になります（以下「本アカウント」と

します）。 

Twitter  https://twitter.com/SINET_NOC 

 

2. 情報発信対象者 

本アカウントは、SINET 利用に係る加入機関の担当者（以下「加入機関担当者」としま

す）を対象として情報発信を行います。 

 

 ○加入機関担当者 

 LAN 管理責任者 

 利用サービス管理者 

 各責任者・管理者の事務担当者 

 運用連絡用メーリングリスト登録者 

 その他、加入機関のネットワーク担当部署、加入機関が契約する運用者 

 

加入機関担当者は、本アカウントの発信情報を受領後、自機関の通信状況を確認の上で

ネットワーク利用者に周知をお願いいたします。 

障害に関する問合せは、SINET オペレーションセンタまで電話またはメールでご連絡く

ださい。 

 ○SINET オペレーションセンタ 03-3263-5804 / ipnoc@sinet.ad.jp 

 

また、加入機関のネットワーク利用者が、自機関の通信状況について確認を希望する場

合は加入機関担当者までお問い合わせください。 

 

 



2 
 

3. 本アカウントからの情報発信 

① 本アカウントから発信する情報の正確性については万全を期しておりますが、

必ずしも間違いがないというものではございません。また、時間経過に伴う状

況の変化により、投稿した情報に更新が発生する場合もございます。このため、

ROIS、NII、SINET（これらを以下「弊所」とします）では、本アカウントから

の投稿情報の正確性を保証しないことを前提にご利用をお願いいたします。 

② 本アカウントから発信する情報は、SINET から加入機関担当者に向けた障害情

報等のみとなります。返信（リプライ）、ダイレクトメッセージなどに対して

は返答することはありませんのでご了承ください。また、返信（リプライ）等

の内容については、それを発信したアカウントが発言の責を負うものとし、弊

所では関知をいたしません。 

③ 本アカウントから発信する情報は、2.にありますように、加入機関担当者に向

けたものであるため、加入機関のネットワーク利用者の方には平易でない表

現となる場合がございます。また、同一拠点の障害であっても加入機関により

影響の有無が異なる場合がありますため、各加入機関における通信状況につ

いては、各機関の担当者にお問い合わせください。 

④ 本アカウントから発信する情報は、SINET6 Web ページに掲載する障害情報か

ら日時と障害発生場所を抜粋したものとなります。より詳細な情報を確認す

る場合、投稿に記載された URL から SINET6 Web ページ内の当該障害情報記事

にアクセスしてください。 

⑤ システムトラブルや自然災害、事故など、弊所側の事情・状況により本アカウ

ントからの発信ができない場合がございます。 

⑥ 本アカウントから発信した情報が元で何らかのトラブル（第三者との紛争等

も含む）が生じたとしても、弊所では一切責任を負いかねますのでご了承くだ

さい。 

⑦ 本アカウントから発信した情報を利用されたこと、もしくは何らかの理由で

利用不可であったこと、本アカウントの運用の中止または終了、本アカウント

の削除等によって生じるいかなる不利益や損害等について、弊所では一切責

任を負いかねますのでご了承ください。 

⑧ 本アカウントから発信した情報は、予告なく修正や削除を行うことがありま

す。 

 

4. 発信情報に関するお願い 

本アカウントの発信情報は SINET における障害情報等となります。加入機関担当者に

向けて、正確な情報伝達に留意いたしますが、まれに同一影響時間帯内に、SINET 内の

障害とは別途の理由で通信影響が発生している可能性もございます。本アカウントか



3 
 

ら発信する情報を各機関内へ伝達する、周知・案内する、引用リツイートを実施する、

その他直接・間接を問わず連絡する場合等においては、自機関における通信状況をご確

認の上で、ネットワーク利用者にご案内をお願いいたします。 

 

5. 著作権 

本アカウントで発信する情報の著作権は、ROIS に帰属します。 

 

6. このお願いの周知・変更等 

このお願いは SINET Web サイト（https://www.sinet.ad.jp/）に掲載します。 

また、このお願いは告知なく変更させていただく場合があります。 

 

7. 運用の変更等 

本アカウントについて、予告のない運用中止、投稿等の削除、当アカウント自体の削除

を行う場合があります。あらかじめご了承ください。 

 


